CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ADITAMENTO AO REQUERIMENTO Nº 1 DE 2023
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer, em aditamento ao Requerimento n.
01/2023, a inclusão de participante em
Audiência Pública para debater sobre crédito de
carbono e o desenvolvimento sustentável na
Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, a inclusão dos seguintes participantes na

Audiência Pública que discutirá o tema crédito de carbono e o desenvolvimento
sustentável na Amazônia, em atendimento ao Requerimento n. 01 de 15 de março
de2023, de autoria do Deputado Lebrão, aprovado, em reunião desta Comissão,
realizada em 29 de março de 2023:

- Eugênio Pantoja – Instituto de Pesquisas da Amazônia (IPAM);
- Toya Manchineri – Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia

Brasileira (COIAB);
- Ana Toni – Secretaria de Mudança do Clima do MMA;
- Viviane Romeiro – Conselho Empresarial Brasileiro para o Desenvolvimento

Sustentável (CBEDS).

JUSTIFICAÇÃO
As instituições incluídas têm histórico de atuação na área de desenvolvimento

sustentável, créditos de carbono e mudanças climáticas, o que abrilhantará o debate e
discussões sobre a matéria. Dentre estas organizações estão aquela que tem
responsabilidade de elaborar e implementar as políticas públicas sobre o tema e ainda,
representar os povos e comunidades tradicionais que vivem na Amazônia.

Portanto, solicito o apoio dos nobres pares, pela aprovação do presente

Requerimento de Aditamento.

Brasília, em 14 de agosto de 2023.

Socorro Neri

Deputada Federal PP/AC

*C
D2

31
04

52
25

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231045225700

RE
Q

 n
.9

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
18

:3
5:

24
.9

03
 -

CM
AD

S